
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КРАСНОЯРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ 
ИМЕНИ ПРОФЕССОРА В.Ф. ВОЙНО-ЯСЕНЕЦКОГО» 

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ПРИКАЗ 
jP LWUtZ (Z(//6 Красноярск _ 

Г 1 
О подготовке ординаторов 

по смежным и фундаментальным дисциплинам 
на 2015-2016 учебный год 

В соответствии с требованиями ФГОС к образовательным программам 
высшего образования - программам ординатуры 

П Р И К А З Ы В А Ю : 

ПЛ. Для ординаторов 1-го года обучения на 2015-2016 учебный год 
организовать подготовку по дисциплинам: 

]|ческой 

кроме 

ство и 

1. Клиническая патофизиология - при кафедре патолог 
физиологии им.профессора В.В.Иванова 

- в объеме 36 часов для ординаторов всех специальностей 
специальности «Организация здравоохранения и общественное здоровье» 

2. Общественное здоровье и здравоохранение - при кафедре 
управления в здравоохранении ИПО: 

- в объеме 72 часа для ординаторов всех специальностей 
3. Оперативная хирургия и топографическая анатомия - при кафедре 

оперативной хирургии и топографической анатомии: 
- в объеме 36 часов для ординаторов по специальности: акуше 

гинекология, анестезиология и реаниматология, детская хирургия, 
оториноларингология, офтальмология, онкология, травматология и ортопедия, 
хирургия, торакальная хирургия, колопроктология, урология, сердечно-сосудистая 
хирургия, стоматология хирургическая, нейрохирургия, скорая медицинская 
помощь, патологическая анатомия, эндоскопия. 

4. Клиническая лабораторная диагностика - при кафедре Ц и н и к о -
лабораторной диагностики ИПО: 

- в объеме 36 часов для ординаторов всех специальностей кроме ординаторов 
специальности «Организация здравоохранения и общественное здоровье» 

5. Клиническая фармакология при кафедре фармакологии, 
курсами клинической фармакологии, фармацевтической технологии и ПО: 



- в объеме 36 часов для ординаторов всех специальностей кроме «Организация 
здравоохранения и общественное здоровье». 

6. Педагогика - при кафедре педагогики и психологии с курсом ПО 
- в объеме 72 часа для ординаторов всех специальностей 

7. Медицина катастроф - при кафедре мобилизационной подготовки 
здравоохранения, медицины катастроф и скорой помощи с курсом ПО: 

- в объеме 36 часов для ординаторов всех специальностей, кроме 
ординаторов по специальности 0 3 и 3. 

8. Онкология - при кафедре онкологии и лучевой терапии с курсом 
ПО 

- в объеме 36 часов для ординаторов всех специальностей кроме 
специальностей: анестезиология и реаниматология, радиология, онкология, 
патологическая анатомия, КЛД, функциональная диагностика, ОЗ и 3. 

9. Фтизиатрия при кафедре туберкулеза с курсом ПО: 
- в объеме 36 часов для ординаторов по специальности: педиатрия, 

рентгенология, эндокринология 
- в объеме 72 часа для ординаторов по специальности: скорая медицинская 

помощь, терапия, инфекционные болезни. 
10.Анестезиология и реаниматология - при кафедре анестезиологии и 

реаниматологии ИПО: 
- в объеме 36 часов для ординаторов всех специальностей. 

11. Оранизация лекарственного обеспечения населения РФ - при 
кафедре управления и экономики фармации с курсом ПО 

- в объеме 36 часов для ординаторов всех специальностей кроме ординаторов 
по специальности «Патологическая анатомия» 

12. Трансфузиология - при кафедре мобилизационной подготовки 
здравоохранения, медицины катастроф и скорой помощи с курсом ПО: 

- в объеме 36 часов для ординаторов всех специальностей кроме 
специальности: физиотерапия, рентгенология, психиатрия, патологическая 
анатомия, стоматология общей практики, стоматология детская, стоматология 
терапевтическая, стоматология ортопедическая. 

13. Дерматовенерология - при кафедре дерматовенерологии и 
косметологии с курсом ПО им. проф. В. И. Прохоренкова 

- в объеме 36 часов для ординаторов по специальности: стоматология общей 
практики, стоматология терапевтическая, стоматология детская, стоматология 
ортопедическая, стоматология хирургическая. 

14 .Травматология и ортопедия - при кафедре травматологии, 
ортопедии и ВПХ с курсом ПО им.проф.Л.Л.Роднянского 

-в объеме 72 часов для ординаторов по специальности: хирургия. 
15. Медицинская генетика - при кафедре медицинской генетики и 

клинической нейрофизиологии ИПО, колопроктолоия: 
- в объеме 72 часов для ординаторов по специальности дерматовенерология. 

16. Хирургия-в объеме 72 часов для ординаторов по специальности 
колопроктология. 

2 



17. Нейрохирургия - при кафедре и клинике хирургических болезней 
им.проф.А.М.Дыхно с курсом эндоскопии и эндохирургии ПО 

- в объеме 72 часов для ординаторов по специальности хирургия. 
19. Неврология - при кафедре нервных болезней с курсом 

медицинской реабилитации ПО: 
- в объеме 72 часов для ординаторов по специальности нейрохирургия 
- в объеме 36 часов для ординаторов по специальности психиатрия. 

21 . Инфекционные болезни - при кафедре инфекционных болезней 
и эпидемиологии с курсом ПО 

- в объеме 72 часов для ординаторов по специальности дерматовенерология 
- в объеме 36 часов для ординаторов по специальности: терапия, 

ультразвуковая диагностика. 
22. Стоматология терапевтическая при кафедре-клинике 

терапевтической стоматологии. 
- в объеме 72 часа для ординаторов по специальности стоматология 

ортопедическая 
23. Судебная медицина - при кафедре судебной медицины ИПО: 

- в объеме 72 часа для - для ординаторов по специальности: 
патологическая анатомия. 

24. Рентгенология- при кафедре лучевой диагностики ИПО для 
специальности: 

- в объеме 36 часов для ординаторов по специальности: колопроктология, 
- в объеме 72 часа для ординаторов по специальности: радиология, 

стоматология хирургическая. 
25 .Челюстно-лицевая хирургия - при кафедре-клинике челюстно-

лицевой хирургии 
- в объеме 72 часа для ординаторов по специальности «Нейрохирургия». 

П. 2. Для клинических ординаторов 2-го года обучения на 2015-2016 учебный 
год организовать подготовку по дисциплинам: 

Педагогика при кафедре педагогике и психологии с курсом ПО 
- в объеме 72 часа для ординаторов всех специальностей. 

1 

Декан института последипломного образования 

3 


